b *Vt eo tempore*. vel etiã
 incontinenti post. vel
 ante. cum iam naufragij
 trepidatio immineret.
 R. vt infra eod. Pe-
 dius. & l. si quis ex nau-
 fragio. Accursus.

c *Et loco*. scilicet sic
 accepto: vt. j. ex-
 ponitur. l. si quis. Azo.

Q *uius. l. vsque ad*
 §. Labeo. continuatur
 cum præce. casu. [L-
 BEO SCRIBIT.] Hoc
 edictum extenditur ad
 eum qui de domo expugnata vel villa ali-
 quid rapuit. Item hoc
 edicto tenetur etiã re-
 cipiens res amotas ex
 causis superscriptis. &

hoc est verum si dolo
 malo sciens recepit. Itẽ
 nõ solum qui rapuit ex
 causis supra positis. te-
 netur hoc edicto: sed
 etiã qui abstulit vel
 amouit. vel damnum
 dedit. vel recepit. Post-
 ea assignat differẽtiam
 inter rapere. quod fit
 tãtum cum vi: & amo-
 uere. quod fit etiã sine
 vi. subsequenter dicit:
 qui rapuit res de nau-
 eiectione. tenetur hoc
 edicto. [QUOD AIT
 PRÆTOR.] Dicitur
 est in edicto: qui dam-
 num dat in rebus naue
 expugnata. vel rate. &
 tenetur. additũ est idẽ
 in domo expugnata &
 hoc est verum. si dolo
 malo dedit damnum:
 secus si sine dolo: vt si
 orto incendio iuxta meã
 domum. timens ne ad-
 meam domum veniret
 ignis. destruxi domum
 vicini. vt sic ignis ad
 meam domum non ve-
 niret. nam non teneor
 hoc casu hoc edicto:
 nec etiã lege Aquilia.
 [SENATVS CONSVL-
 TVM.] Senat. con. de
 quo habetur hic men-
 tio. punit eum qui re-
 mouit clauum vel cla-
 uos de nauis. per quod
 nauis fuit in periculo: vt iste remouens teneatur emẽdare omnes
 res quæ in nauis erant. Itẽ alio senatuscõsulto est dictum. qui do-
 lum cõmittunt ne mercatores qui sunt in nauis naufragiũ paten-
 te. sibi nauisq; consulant. pœnis legis Corneliæ de sicariis tenen-
 tur. illi autem qui lucrati sunt ex naufragio. tenentur in quadru-
 plum damnũ passis: & in tantundem fisco tenentur. Fran. Accur.

d *Rapuerit*. eo tempore & loco. quis autem fur sit: de hoc dic vt
 supra ad leg. Rho. de iac. l. ij. in fin. Item intellige hoc ex interual-
 lo: vt. j. eo. si quis ex. & ad hoc instit. de rerum diui. §. fin.

e *Nec rapere*. Nunquid ergo de raptu tantũ loquitur hoc edictũ?
 Quidam vtique dicunt: quod non placet: nam secundũ hoc iam
 ff. Nouum.

II. GAIVS libro vicesimo primo ad Edictum Provinciale.
ET loco. **c**
III. VLPIANVS libro quinquagenesimo sexto ad Edictum.
Quo naufragium fit. vel factũ
 est. si quis rapuerit. **d** incidit
 se in hoc edictum videatur. Qui
 autem rem in littore iacentẽ post-
 eaquam naufragiũ factum est. ab-
 stulit: in ea conditione est. vt ma-
 gis fur sit. quã hoc edicto tenea-
 tur. quemadmodũ is qui quod de
 vehiculo excidit. tulit. nec rape-
 re **e** videtur qui in littore iacentẽ
 tollit. Deinde **f** ait prætor: *Rate*.
naue expugnata. Expugnare vide-
 tur. qui in ipso quasi prælio & pu-
 gna aduersus nauem & ratem ali-
 quid rapit: siue expugnet. siue præ-
 donibus expugnantibus rapiat.

Labeo scribit. **g** æquum fuisse.
 vt siue de domo. siue in villa expu-
 gnatis **h** aliquid rapiatur. huic edi-
 cto locus **i** sit. Nec enim minus **k**
 in mari. quã in villa per latrun-
 culos inquietamur. vel infestari
 possumus. Non tantũ autẽ qui
 rapuit. verum is quoque qui rece-
 pit. ex causis superscriptis tene-
 tur: quia receptores non minus
 delinquent. quã adgressores. **l**
 Sed enim additum est. **m** dolo ma-
 lo: quia non omnis qui recipit.
 statim etiã delinquit: sed qui
 dolo malo recipit. Quid enim si
 ignarus recipit? aut quid si ad hoc
 recipit. vt custodiret. saluãque fa-
 ceret ei qui amiserat? Vtique non
 debet teneri. Non solum autem
 qui rapuit. **n** sed & qui abstulit.
 vel amouit. vel damnum dedit.
 vel recepit. hac actione tenetur.
B Aliud autem esse rapi. aliud mo-
 ueri. palam est. siquidem amoue-
 ri aliquid etiã sine vi possit: ra-
 pi autem sine vi non potest. Qui
 eiecta **p** naue quid rapuit. hoc
 edicto tenetur. Eiecta. hoc est
 quod Græci aiunt *ἐξεβέδον*.
 Quod ait prætor de damno da-
 to: ita demum locum habet. si
 dolo malo damnum datum sit.
 Nam si dolus malus absit. cessat
 edictum. Quemadmodum ergo
 procedit quod Labeo scribit. si
 defendendi mei causa. vicini ædi-
 ficium orto incendio dissipauerim:
 & meo nomine & familiæ
 iudiciũ **q** in me dandum? Cum
 enim defendendarum **r** mearum
 ædium causa fecerim: vtique do-
 lo careo. Puto igitur non esse ve-
 rum quod Labeo scribit. **s** An
 tamen lege Aquilia agi cum hoc
 possit? Et non puto **t** agendum.
 Nec enim iniuria hoc fecit. qui se
 tueri voluit. cum aliã non pos-
 set. **u** & ita Celsus scribit. Sena-
 tusconsultum Claudianis temporibus
 factum est. vt si quis ex nau-
 fragio clauos. **x** vel vnum ex his
 abstulerit. omnium **y** rerum no-
 mine teneatur. Item alio senatus-
 consulto cauetur. eos quorum
 fraude aut cõsilio naufragi **z** sup-
 pressi **a** per vim fuissent. ne nauis
 vel **b** ibi periclitantibus opitulen-
 tur: **b** legis Corneliæ **c** quæ de
 sicariis lata est. pœnis adficien-
 dos. Eos autem qui quid ex mi-
 serrima naufragiorum **d** fortuna
 rapuissent. lucratiue fuissent dolo

u Non possit. l. se tueri. sic & s. ad le. Aquil. l. scientiam. §. qui cum.
x Clauos. gubernacula nauis. duo enim clauis sunt in nauis qui
 eam rectam tenent. Accursus.
y Omnium. & merito: quia his ablati res omnes in periculũ de-
 ducuntur. & sic est. s. ad Sila. l. si quis graui. §. si quis tabulas. Sed
 contra. s. de fur. l. vulgaris. in princ. sed ibi soluitur. Accur.
z Naufragi. id est opem contra naufragium præstantes.
a Suppressi. ipsi.
b Opitulentur. ipsi suppressi. id est opitulari possint.
c Legis Corneliæ. quia homicidæ sunt: vt & infra ad leg. Cor. de
 sic. l. eiusdem. §. aliõ. Accursus.

non teneretur edicto qui amouit. Dico ergo principaliter rapien-
 tem teneri hoc edicto. sed per interpretationem conueniri potest
 etiã qui abstulit vel amouit: vt. j. ea. l. §. non solum. Accur.
f Deinde. ad hoc infra eo. l. expugnatur.
g Labeo scribit. interpretando edictum:

h *Expugnatis*. domo &
 villa. Accursus.
i *Locus sit*. ex interpreta-
 tione.
k *Nec enim minus*. i. nõ
 minus in villa. quã in
 mari: vt. s. de do. causa
 mor. l. senatus. §. mortis
 causa. & sic est hic hy-
 steron proteron. sic. s.
 de rerum diui. l. riparũ.
 & s. de pact. iurisgen-
 tium. §. vtrum. Accur.

l *Quam adgressores*. sic
 j. de recept. l. j. & s. de
 seruo corrup. l. doli. in
 princ. & de furt. si quis
 quid perferendum. & l.
 falsus. §. qui alienum.
 & §. si iactum. & C. de
 furt. l. eos. & l. in eum.
 & C. de his qui latro.
 vel aliis cri. reos. l. j.

m *Additum est*. scilicet
 in edicto.
n *Qui rapuit*. i. de nauis
 abstulit per vim. ad
 quod est. s. ne quis eum
 qui in ius vocatus. l. sed
 eximendi. in princ.

o *Abstulit*. nõ de ma-
 nibus. sed aliã ei inui-
 ro. Item facit. s. de fur.
 qui vas. in principio.
p *Qui eiecta*. forte vi
 ventorum.

q *Iudiciũ*. id est actio
 ex hoc edicto.
r *Defendendum*. cum
 ergo gratia suarũ ædiũ.
 ergo gratia sui iuris cõ-
 seruãdi: & ideo excusa-
 tur: nec est quod ei ini-
 putetur: vt. s. de leg. ij.
 cum pater. §. Titio frã-
 tri. & de acqui. here Iu-
 lianus. in prin. **a** & s. de
 neg. gest. at qui. §. cum
 me. & de act. emp. l. j. in
 fin. & de excep. do. pu-
 re. §. si cui. & de bo. li. l.
 si quis libertũ paternũ.
 & de aqua plu. arc. l. j.
 §. deniq; & l. ij. §. idem
 Labeo. & arg. s. de iu-
 stit. & iure. l. ij. Accur.

s *Labeo scribit*. l. vt de-
 tur in me iudiciũ.
t *Et nõ puto*. nisi certũ
 esset ignem non esse ad
 ædes peruenturũ: vt. s.
 ad l. Aquil. si qs fumo.
 §. j. & quod vi aut clã. l.
 si alius. §. est & alia. Ac.

u *Non possit*. l. se tueri. sic & s. ad le. Aquil. l. scientiam. §. qui cum.
x *Clauos*. gubernacula nauis. duo enim clauis sunt in nauis qui
 eam rectam tenent. Accursus.
y *Omnium*. & merito: quia his ablati res omnes in periculũ de-
 ducuntur. & sic est. s. ad Sila. l. si quis graui. §. si quis tabulas. Sed
 contra. s. de fur. l. vulgaris. in princ. sed ibi soluitur. Accur.
z *Naufragi*. id est opem contra naufragium præstantes.
a *Suppressi*. ipsi.
b *Opitulentur*. ipsi suppressi. id est opitulari possint.
c *Legis Corneliæ*. quia homicidæ sunt: vt & infra ad leg. Cor. de
 sic. l. eiusdem. §. aliõ. Accursus.

d *Fortuna*. id est raptus. vt supra ad leg. Rho. de iac. l. ij. in fin. Item intellige hoc ex interual-
 lo: vt. j. eo. si quis ex. & ad hoc instit. de rerum diui. §. fin.
e *Nec rapere*. Nunquid ergo de raptu tantũ loquitur hoc edictũ?
 Quidam vtique dicunt: quod non placet: nam secundũ hoc iam
 ff. Nouum.

h *Expugnatis*. domo &
 villa. Accursus.
i *Locus sit*. ex interpreta-
 tione.
k *Nec enim minus*. i. nõ
 minus in villa. quã in
 mari: vt. s. de do. causa
 mor. l. senatus. §. mortis
 causa. & sic est hic hy-
 steron proteron. sic. s.
 de rerum diui. l. riparũ.
 & s. de pact. iurisgen-
 tium. §. vtrum. Accur.
l *Quam adgressores*. sic
 j. de recept. l. j. & s. de
 seruo corrup. l. doli. in
 princ. & de furt. si quis
 quid perferendum. & l.
 falsus. §. qui alienum.
 & §. si iactum. & C. de
 furt. l. eos. & l. in eum.
 & C. de his qui latro.
 vel aliis cri. reos. l. j.
m *Additum est*. scilicet
 in edicto.
n *Qui rapuit*. i. de nauis
 abstulit per vim. ad
 quod est. s. ne quis eum
 qui in ius vocatus. l. sed
 eximendi. in princ.
o *Abstulit*. nõ de ma-
 nibus. sed aliã ei inui-
 ro. Item facit. s. de fur.
 qui vas. in principio.
p *Qui eiecta*. forte vi
 ventorum.
q *Iudiciũ*. id est actio
 ex hoc edicto.
r *Defendendum*. cum
 ergo gratia suarũ ædiũ.
 ergo gratia sui iuris cõ-
 seruãdi: & ideo excusa-
 tur: nec est quod ei ini-
 putetur: vt. s. de leg. ij.
 cum pater. §. Titio frã-
 tri. & de acqui. here Iu-
 lianus. in prin. **a** & s. de
 neg. gest. at qui. §. cum
 me. & de act. emp. l. j. in
 fin. & de excep. do. pu-
 re. §. si cui. & de bo. li. l.
 si quis libertũ paternũ.
 & de aqua plu. arc. l. j.
 §. deniq; & l. ij. §. idem
 Labeo. & arg. s. de iu-
 stit. & iure. l. ij. Accur.
s *Labeo scribit*. l. vt de-
 tur in me iudiciũ.
t *Et nõ puto*. nisi certũ
 esset ignem non esse ad
 ædes peruenturũ: vt. s.
 ad l. Aquil. si qs fumo.
 §. j. & quod vi aut clã. l.
 si alius. §. est & alia. Ac.

not. dicit
 hic Bart. &
 tene menti
 quod quoti-
 ens ad ali-
 quẽ actum
 requiritur
 locus & cer-
 tũ tempus:
 illa probari
 debent.

in vadũ
 eiectione illiã.
 que est a
 re in pœnis
 Ant. Aug. liã
 4. cap. 16.

si pupillũ

vel iis

In archet.
 naufragio-
 rũ. videtur
 emendandũ
 nauis ago-
 rũ. Taur. l.
 in adnota-
 tis.

a In quantum. id est in quadruplum: vt supra eo. l. j. in princ.
b Daretur. scilicet ei cuius res est. Accursius.
c Dare debere. sic & C. de sepul. vio. l. iij. & facit. C. eo. l. in eum.
P Edius.] **CASVS.** Ex naufragio dicitur rapere, qui rapit etiam antequam naufragium fiat, cum in trepidatione erant gentes nauis: subsecutum tamen fuit postea. & subsequenter dicit quod diuus pius Antoninus rescriptum fecit de his qui praedam ex naufragio faciunt: tractando de poena criminali imponenda rapientibus ex naufragio. Et dicitur quod si raptores rapuerunt magnas res, & que non erant tempore naufragij periturae: si sunt liberae personae, fustibus caeduntur, & in triennium relegantur. si autem serui, verberantur, & in metallum damnantur. si vero res raptae sunt modicae: si sunt liberi raptores, fustigantur: serui flagellis traduntur. Vltimo dicit: haec actiones heredibus dantur, non in heredes nisi in quantum ad eos peruenit ex rapina defuncti. Franc.

d Fiat. fuit tamen postea factum: vt infra eo. si quis ex. §. quod ita. alias contra: vt supra eod. l. j. §. si suspicio. Accursius.
e Qua poena. criminali. nam pecuniaria certa est statuta: vt. §. eo. l. j. & de hac criminali dicit. C. eo. l. in eum.
f Grauior. vt quia res non erant periturae, & magna erat. vt subiicit.
g Eiusdem temporis. id est quod ex eo tempore: vel in triennium.
h Fustibus. ad hoc. §. de poenis. l. capitalium. §. non omnes. & de accusa. l. leuia. Accur.
i Conditione. Not. conditionem personae inspicere: vt plus minor quam maior puniatur ex eodem delicto extraordinem: vt. C. de ord. cogn. l. iij. & ad. l. Iulia. de vi publi. l. seruos. & infra de poenis. in seruorum. Et arg. §. de neg. gest. Pöponius. & C. de naufr. l. de submerfis. li. xj. & §. ad leg. Iul. de vi priua. l. j. §. fin. Sed argu. contra. C. de episc. & cle. presbyteri. Item & qualitas rei, sit magna res vel parua: vt. §. de abigeis. l. j. §. abigei. ver. sed & qui.
k Aut remissius. sic infra de poen. l. respiciendum.
l Peruenit. quia ex delicto: vt. C. ex delic. defun. l. j.
S I quis.] **CASVS.** Rem seruasti ex naufragio, vel incendio. eandem furtiui vel rapui. teneor ac furti, vel vi bonorum raptorum. Idem si rem eiectam per ventum ex nauis rupta furtiui: vt non habeat locum hoc edictum, sed actio furti. & hoc est verum si ex interuallo post naufragium accipiam rem: secus si incontinenti. nam

malo: in quantum^a edicto praetoris actio daretur, b tantum & fisco dare debere. c

Hac lex distinguit quomodo cuiuslibet conditionis homines sunt puniendi propter delictum suum. & satis plana est.

IIII. PAVLVS libro quinquagesimo quarto ad Edictum.

P Edius posse etiam dici ex naufragio rapere, qui dum naufragium fiat, d in illa trepidatione rapiat. Diuus Antoninus de his qui praedam ex naufragio diripiissent, ita rescriptit: Quod de naufragiis nauis & ratis scripsisti mihi: eo pertinet, vt explores qua poena e adficiendos eos putem, qui diripiisse aliqua ex illo probantur. Et facile (vt opinor) constitui potest. Nam plurimum interest, peritura collegerint, an quae seruari possint, flagitiose inuaserint, ideoque si grauior f praeda vi adpetita videbitur: liberos quidem fustibus caesos in triennium relegabis: aut si sordidiores erunt, in opus publicum eiusdem temporis g dabis. seruos flagellis caesos in metallum damnabis. Si non magnae pecuniae res fuerint, liberos fustibus, h seruos flagellis caesos dimittere poteris. Et omnino vt in caeteris, ita huiusmodi causis ex personarum + conditione, i & rerum qualitate, & diligenter * sunt aestimandae: ne quid aut durius, aut remissius k constituitur, quam causa postulabit. Haec actiones heredibus dantur: in heredes eatenus dandae sunt, quatenus ad eos peruenit. l

V. GAIVS libro vicesimo primo ad Edictum Prouinciale.

S I quis ex naufragio vel ex incendio ruinae seruata m rem, & alio loco positam subtraxerit, aut rapuerit: furti scilicet, aut alias vi bonorum raptorum iudicio tenetur: maxime si non intelligebat ex naufragio vel incendio ruinae eam esse. Iacentem quoque rem ex naufragio, quae fluctibus n expulsa sit, si quis abstulerit: plerique idem

m magna res vel parua: vt. §. de abigeis. l. j. §. abigei. ver. sed & qui.
k Aut remissius. sic infra de poen. l. respiciendum.
l Peruenit. quia ex delicto: vt. C. ex delic. defun. l. j.
S I quis.] **CASVS.** Rem seruasti ex naufragio, vel incendio. eandem furtiui vel rapui. teneor ac furti, vel vi bonorum raptorum. Idem si rem eiectam per ventum ex nauis rupta furtiui: vt non habeat locum hoc edictum, sed actio furti. & hoc est verum si ex interuallo post naufragium accipiam rem: secus si incontinenti. nam

tunc haberet locum hoc edictum. & eadem distinctio est seruanda si raptae sunt res naue expugnatae. & qualiter dicatur nauis expugnari, exponit in. l. seq. & hoc dicit hac. l. & seq. Franc. Accur.
m Seruatam. ab alio.
n Fluctibus. id est vndis.

putant. o quod ita verum est, si aliquod tempus post naufragium intercesserit. Alioquin si in ipso naufragij tempore id acciderit, p nihil interest vtrum ex ipso mari quisque rapiat, an ex naufragiis, an ex littore. De eo + quoque quod ex rate naue expugnata raptum sit, eandem interpretationem adhibere debemus. q

VI. CALLISTRATVS libro primo Edicti monitorij.

E xpugnatur nauis, cum spoliatur, aut mergitur, aut dissoluitur, aut pertunditur, r aut funes eius praeciduntur, aut vela conscinduntur, t aut anchorae inuolantur: de mare,

Prouidet hic miserae fortunae naufragorum: vt nullus res eorum causa surripiedi colligat cum ad litus eiectae sint, vel adhuc in mari fluctuent: & imponit poenas contra facientibus: vsque ibi, sed nec. vbi iterum ponit prohibitionem senatus, vsque ad finem legis.

VII. IDEM libro secundo Quaestionum.

N E quid ex naufragiis u diripiatur, vel quis extraneus interueniat colligendis eis, multifariam x prospectum est. Nam & diuus Hadrianus edicto praecipit, vt hi qui iuxta littora maris possident, scirent si quando nauis vel infecta, * vel fracta intra fines agri cuiusque fuerit, ne naufragia y diripiant, in ipsos iudicia praesides his qui res suas direptas queruntur, reddituros: vt quidquid probauerint ademptum sibi naufragio, id a possessoribus z recipiant. De his autem quos diripiisse probatum sit, praesidem vt de latronibus a grauem sententiam dicere. Vt facilius b sit probatio huiusmodi admissi, permittit his + & quidquid passos se huiusmodi queruntur, adire praefectum, & apud * eum testari, c reosque petere, vt pro modo culpa vel vincti vel sub fideiussoribus ad praesidem remittantur, d A domino quoque possessionis in qua id admissum dicatur, satis

neus est? distinguitur. forte fuerit ignorans: & tunc non teneatur possessor. si sciens, teneatur in simplum, non in quadruplum: & sic quasi ad custodiam tenetur: vt. C. de fal. mo. l. j. §. fin. & de his qui la. vel al. cri. re. occul. l. ij. §. domini etiam praediorum.

a De latronibus. sic supra arbo. fur. ca. fa. l. ij.
b Facilius. sic. C. de haereti. l. quoniam multi. Accursius.
c Testari. id est testibus praesentibus notificare.
d Remittatur. No. speciale vt actor trahat reum ad suum iudicium: licet quan-

o Putant. vt furti, non hoc edicto teneatur: vt supra de furtis. l. falsus. §. si iactum. Accursius.
p Acciderit. ad hoc supra eo. l. j. in fin. & l. ij. & iij. in princ. & supra si cer. per. l. lecta. & C. de pact. l. petens.

q Debemus. vt in ipsa expugnatione habeat locum hoc edictum: alias furti.

r Expugnatur. Pertunditur. id est perforatur. Accursius.
t Conscinduntur. quibus ablatis nauigare non poterit. Accursius.

u Inuolantur. id est furantur: vt & ibi, Caesaris inuolent arcus. & sic etiam in vulgari dicimus. alias, inuoluuntur: pro quo est. §. ad leg. Aquil. quemadmodum. §. idemque Labeo scribit. & facit. §. e. l. iij. §. deinde.

v E quid.] **CASVS.** Multis modis prospectum est ne rapiantur res ex naufragio. nam & diuus Hadrianus de his scripsit. Item raptores vel acceptores talium rerum puniuntur vt latrones. Item qui amisit res per rapinam praedicto modo, vadat ad praefectum: qui praefectus faciat venire de hoc inculpato. Item dominus fundi in quo haec dicitur facta, satisfacet iudicio sisti. Vltimo prohibet neminem debere accedere ad colligendas res per naufragium amissas. Franc.

w Ne quid ex naufragiis. id est rebus ex naufragio amissis. & facit infra eo. §. fin. Accur.

x Multifariam. i. multis modis. sic. §. de integ. restit. l. j. & in epistola Pauli, Multifariam, & c.

y Naufragia. id est res amissas propter naufragium.

z A possessoribus. rapientibus: & tunc in quadruplum: vt. §. eod. l. j. in prin. Quid si illi quorum opera vitur? forte idem: vt institut. de oblig. ex quasi delic. §. fin. Sed quid si extraneus est? distinguitur. forte fuerit ignorans: & tunc non teneatur possessor. si sciens, teneatur in simplum, non in quadruplum: & sic quasi ad custodiam tenetur: vt. C. de fal. mo. l. j. §. fin. & de his qui la. vel al. cri. re. occul. l. ij. §. domini etiam praediorum.

Bar. hic reputat istum tex singu. & mirabile ad hoc, q participiu praeteriti temporis verificatur ex tempore praesenti, vel incontinenti elapso. Bolog.

Infixa.